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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

Aj Mikulášania zo sídlisk žijú aktívne. Zima im prináša možnosti na pohyb a športové vyžitie.

Využívajú každú príležitosť vytiahnuť bežky a vybehnú na nich priamo z bytovky na blízky cyklochodník. Keď počasie praje a napadne pár centimetrov novej pokrývky, tí starší 
sa premávajú aj popod okná a  robia si vlastné okruhy pomedzi paneláky. Mesto pre milovníkov zimných športov dohodlo aj tento rok so Združením športových klubov Jasná 
bežkársku stopu po cyklochodníku, na realizáciu potrebujú súvislú vrstvu snehu. Podbrezinčania sa zasa tešia zo svahu nad sídliskom, ktorý sa po rokoch zasnežuje. 
O ňom sa viac dočítate na strane 3.
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Nad najväčším mikulášskym sídliskom 
Podbreziny vyrastie športové centrum s 
celoročným využitím. Svoje meno mu pre-
nechá najúspešnejšia slovenská lyžiarka a 
čestná občianka mesta Liptovský Mikuláš 
Petra Vlhová. Vznik nového centra naštar-
tovala spolupráca pri modernizácii a zno-
vu spustení tamojšieho lyžiarskeho vleku, 
podpisom memoranda ju oficiálne spečatili 
zástupcovia mesta, Združenia športových 
klubov Jasná, Ski Teamu Vlha a prevádzko-
vateľa.

Vlek je len začiatok
Tridsaťročný lyžiarsky vlek na okraji Pod-

brezín obnovia v dvoch etapách, stredisko 
čaká komplexná rekonštrukcia s moderni-

Vlek nad Podbrezinami je prvým míľnikom na ceste ku 
Športovému centru Petry Vlhovej

záciou zasnežovania. „Pre väčšinu Mikulá-
šanov je to najbližšia možnosť lyžovačky od 
ich domovov, navyše sme pre nich vybavili 
výrazné zľavy. Po obnovení prevádzky má 
partia nadšencov, ktorá pracovala na revi-
talizácii strediska, ďalšie ambiciózne plány. 
Určite im budeme nápomocní,“ podotkol 
primátor Ján Blcháč. Sídlisková lyžovačka je 
podľa neho nezvyčajná a atraktívna sama 
o sebe. V budúcnosti bude ešte lákavejšia 
vďaka sedačkovej lanovke, ktorá by mala 
nahradiť lyžiarsky vlek. Rodiny s deťmi a me-
nej náročných lyžiarov poteší detský vlek. 

Centrum mnohých možností
Okrem lyžiarskeho vleku na východnom 

svahu Hája má byť súčasťou viacúčelového 

areálu s celoročným využitím aj cyklopark z 
južnej strany, trate pre bežecké lyžovanie a 
korčuľovanie či lezecká stena na plánovanej 
vyhliadkovej rozhľadni. „Lesopark na Háji 
má obrovský potenciál, už dnes je vyhľadá-
vaný pre krásu prírody, vojenskú históriu aj 
široké možnosti športovania. Tieto chceme 
ešte viac rozšíriť a vytvoriť tak nad mestom 
komplexné športové centrum. Je to naša dl-
horočná vízia,“ vysvetlil šéf mikulášskej rad-
nice. Projektu vyjadrila podporu aj rodina 
Vlhovcov. „Chceme, aby po nás niečo ostalo. 
Som rád, že sme sa takto spojili, je to súhra 
viacerých strán a pre obyvateľov, ale aj náv-
števníkov, bude mať veľký význam,“ vyjadril 
sa otec olympijskej šampiónky Igor Vlha.
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Županka opäť garantovala, že všetky fungujúce oddelenia v Liptovskej nemocnici budú zachované aj v prípade jej zaradenia do 
najnižšieho stupňa. Lekári však avizovali odchod z nemocnice v najnižšej kategórii.

Lekári v prípade zaradenia do I. stupňa avizovali odchod z Liptovskej nemocnice

Na decembrovom stretnutí primátorov 
a starostov z Liptova prisľúbila predsedníč-
ka ŽSK Erika Jurinová, že všetky oddelenia, 
ktoré v Liptovskej nemocnici s poliklinikou 
MUDr. Ivana Stodolu (LNsP) aktuálne fun-
gujú, zostanú zachované aj po prípadnom 
zaradení nemocnice do najnižšej kategórie. 
Jej vyjadrenie však odporovalo dokumentu 
o kategorizácii, podľa ktorého nebudú v 
nemocniciach najnižšieho stupňa existovať 
oddelenia ako neurológia, pediatria, inter-
né či dokonca urgent. 

 „Ako traumatológ som extrémne závis-
lý na ďalších doplnkových programoch, 
ako je napríklad internista, ja potrebujem 

interné predoperačné vyšetrenia, aby som 
pacienta zoperoval, napríklad keď je ťažká 
dopravná nehoda. Keď mám ťažký úraz 
dieťaťa, musí ho vyšetriť pediater, aby som 
mohol ísť na sálu. Potrebujem anestézioló-
ga, ktorý mi ho uspí, neurológa, ak má kr-
vácanie do mozgu, ja potrebujem všetkých 
týchto odborníkov ku svojim výkonom,“ 
povedal primár traumatologického odde-
lenia v LNsP Marián Selecký. 

Zástupcovia Žilinského samosprávneho 
kraja, ktorý je zriaďovateľom Liptovskej 
nemocnice, na stretnutí so starostami tiež 
informovali, že ministerstvo zdravotníctva 
pri kategorizácii našej nemocnice vychá-

dzalo z nesprávnych údajov. Ako príklad 
uviedli predstavitelia župy pochybenie 
ministerstva v počte anestéziologických 
výkonov, kde ministerstvo uvádza nula vý-
konov našej nemocnice za rok. Nemocnica 
ich pritom eviduje v tisíckach. „Rozprával 
som sa už o náprave s ministrom Lengvar-
ským, ktorý mi prisľúbil, že sa bude ešte na-
šou nemocnicou zvlášť zaoberať. Po tom, 
ako si pozrie správne čísla, určite uzná, že 
šesťtisíc traumatologických výkonov ročne 
sa nedá prerozdeliť niekde medzi Poprad a 
Ružomberok, ohrozilo by to zdravie a životy 
aj kvalitu výkonov,“ vyjadril sa primátor Ján 
Blcháč.

Na rokovaní ku kategorizácii nemocnice, ktoré zvolal predseda predsta-
venstva Združenia miest a obcí Liptova Ján Blcháč, avizovali primári viace-
rých oddelení odchod lekárov z Liptovskej nemocnice v prípade, že 
ju štát zaradí medzi prvostupňové - takzvané komunitné:

Marián Selecký 
primár traumatologického oddelenia v LNsP: 
„Za svojich kolegov môžem povedať, že tu nezostane nikto a 

odídu všetci preč. Mladý lekár nie je motivovaný, v takejto ne-
mocnici nezostane, chce napredovať, odborne, profesionálne, 
prakticky, takáto nemocnica si nikdy neudrží takýchto lekárov 
a pôjde to postupne ku dnu až sa úplne zavrie – či už ambu-
lantná alebo nemocničná sféra tu týmto spôsobnom zanikne.“

V druhej polovici decembra odovzdal primátor Ján Blcháč s pred-
sedníčkou petičného výboru Adrianou Kráľovou na ministerstve 
zdravotníctva petíciu za záchranu našej 163 ročnej nemocnice. Pod-
písalo ju takmer 15000 ľudí.
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Útvar hodnoty za peniaze (ÚHP) vydal 
analýzu, podľa ktorej neodporúča prekládku 
železničnej trate v úseku Paludza – Liptov-
ský Hrádok. Ten je však plne pripravený na 
realizáciu. Útvar pravdepodobne neprihlia-
dal na veľkú hrozbu, ktorá súvisí s možným 
zosuvom svahu v bezprostrednej blízkosti 
trate, keďže táto oblasť sa nachádza v desať-
ročia známom zosuvnom pásme. Napokon, 
prepravu na najdôležitejšej železničnej do-
pravnej tepne štátu už raz zosuv v našom 
meste znefunkčnil.

Historická príležitosť
Mikulášska radnica považuje prekládku 

železničnej trate zo súčasného koridoru na 
juh od mesta za strategickú investíciu, aj 
napriek tomu, že ÚHP odporúča moderni-
záciu železničnej trate v súčasnom koridore. 
„S prekládkou súvisí rozvoj nášho mesta v 
mnohých oblastiach na desaťročia do bu-
dúcnosti,“ upozornil primátor Ján Blcháč, 

ÚHP prekládku neodporučil, avšak svah Hája 
sa zosúva na železničnú trať

podľa ktorého analýza útvaru nebrala do 
úvahy všetky vstupné premenné. 

Na prípravu šli milióny
Takmer 400 miliónová investícia si vyžia-

dala desiatky miliónov len na prípravu, ne-
mala by sa teraz len tak presunúť, pretože 
práve úsek Paludza - Liptovský Hrádok je 
plne pripravený. „Sú vysporiadané pozemky, 
získané takmer všetky povolenia, štát už do 
tohto územia investoval viac ako 50 milió-
nov eur a 15 rokov príprav. Kde je potom lo-
gika?“ zamyslel sa primátor. Šéf radnice verí, 
že ministerstvo čoskoro prehodnotí analýzu 
útvaru a preložka sa opäť dostane medzi 
priority. „Možno bude vláda ešte rada, že má 
takýto hotový projekt, aby naň mohla čerpať 
eurofondy, za ktoré je často kritizovaná. Štre-
ka východ-západ má svoju budúcnosť aj z 
pohľadu prepravy veľkého objemu tovarov,“ 
zdôraznil. 

Preložka je životne dôležitá 
Vedúci odboru dopravy radnice Gabriel 

Lengyel doplnil, že každý rok odkladu na-
vyšuje náklady, pretože je potrebné prepra-
covávať projekt či prihliadať na všeobecné 
zvyšovanie cien energií a materiálov. „Pre 
Mikuláš je preložka trate životne dôležitá aj z 
iného dôvodu. Jej súčasťou je totiž južný ob-
chvat mesta s novými mostami na Priemy-
selnú a pri Stošiciach. Kým sa tento obchvat 
nevybuduje ako štátna investícia, budeme 
mať neustále problémy s hustotou dopravy 
na hlavnom ťahu,“ vysvetlil s tým, že zvršok 
existujúcej trate plánuje mesto využiť ako 
záložnú komunikáciu pre spojenie Podbre-
zín s centrom. A napokon, rozvojové plány 
má radnica aj s brehmi Liptovskej Mary.

Vysokorýchlostná trať sa v územnom plá-
ne mesta objavuje už v roku 1996. Dlhodo-
bým zámerom Železníc Slovenskej republi-
ky je výstavba koridoru na traťovú rýchlosť 
160 kilometrov za hodinu.                                -red-

Podpis memoranda o spolupráci.

Ján Drobčo 
námestník riaditeľa pre liečebno-preventívnu starostlivosť v LNsP: 
„V meste máme zdravotnícku školu. V prípade zmeny typu ne-

mocnice, kto bude mať záujem o takéto štúdium? Jej zaradenie me-
dzi prvé typy neprinesie žiadny benefit pre obyvateľov Liptova. V 
médiách sú vyzdvihované benefity, ako kategorizácia zvýši kvalitu 
zdravotnej starostlivosti, avšak nikde sa nehovorí, že táto kvalita ne-
bude bežne dostupná všetkým, vrátane Liptákov.“

Petíciu za zachovanie nemocnice podpísalo 
bezmála 15 000 ľudí
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Mesto Liptovský Mikuláš by po prvý raz 
po štyroch rokoch nemalo vstúpiť do nasle-
dujúcich 365 dní v rozpočtovom provizóriu.  
Mestský rozpočet pripravilo vedenie radni-
ce s finančníkmi ako vyrovnaný a úsporný, 
schvaľovať ho majú poslanci 29. decembra 
– v čase, keď dostávate náš mesačník do 
schránok. 

Kým niektoré samosprávy nedokážu roz-
počet na nasledujúci rok ani zostaviť a iné 
už dnes avizujú provizórium, Liptovskému 
Mikulášu praje zmena poslaneckých po-
merov v zastupiteľstve po komunálnych 
voľbách a vedenie mesta v čase našej uzá-
vierky (19. decembra) očakáva schválenie 
hlavného finančného dokumentu nadpolo-
vičnou väčšinou poslancov. „Našťastie, sme 
v situácii, kedy dokážeme zostaviť vyrov-
naný rozpočet s našimi rezervami. Možno 
počas roka budeme musieť priškrtiť, ale v 
novom roku by už mesto malo mať rozpo-
čet, čo asi nebude prípad mnohých samo-
správ na Slovensku. Tento rozpočet je síce 
úsporný, lebo musíme obracať každé euro, 
na druhej strane sa budeme snažiť urobiť 

Nový rok prinesie do nášho mesta nové cesty, dlhší 
cyklochodník aj rekonštrukciu detských jaslí

čo najviac vecí, ktoré sme sľúbili obyvate-
ľom, hlavne rekonštrukcie ciest. Čaká nás aj 
vysporiadanie sa so skládkou a ďalšie akti-
vity, ktoré budú potrebovať Mikulášania,“ 
povedal primátor Ján Blcháč. 

Radnica by mala v roku 2023 pracovať s 
objemom finančných prostriedkov na úrov-
ni 42 miliónov eur. Mestskí finančníci sa pri 
tvorbe rozpočtu museli popasovať so zvy-
šovaním cien energií, valorizáciou miezd, 
zmenami zákonov vo financovaní súkrom-
ných škôl a neverejných poskytovateľov so-
ciálnych služieb. Do procesu príprav vstú-
pila aj inflácia, ktorá sa premieta do cien 
tovarov a služieb. „Pri bežnom rozpočte z 
toho vyplýva zmrazenie rozvojových aktivít 
- tie museli ustúpiť povinným platbám, kto-
ré si vynútila vláda svojimi rozhodnutiami, 
a tiež energetickej kríze,“ zhrnul šéf finanč-
níkov na radnici Ivan Košík. 

Veľké množstvo peňazí má putovať do ob-
lasti športu, radnica totiž plánuje výstavbu 
viacerých športovísk. Približne 200-tisíc eur 
je v rozpočte vyhradených na pumptrack, 
300-tisíc na skatepark a 400-tisíc na umelý 

trávnik v Okoličnom. Veľký objem financií 
je plánovaných do odpadového hospodár-
stva, na ktoré je vyčlenený takmer milión 
eur. Mikulášska samospráva nezabúda ani na 
znižovanie energetickej náročnosti budov. 
„Proti vysokým cenám energií budeme bojo-
vať rekonštrukciami objektov detských jaslí a 
centrály Verejnoprospešných služieb. Status 
zeleného mesta potvrdíme dobudovaním 4. 
etapy cyklochodníka, na ktorý sme napláno-
vali 700-tisíc a nezabudneme ani na rozvoj 
informačných technológií,“ priblížil primátor. 

V roku 2023 sa mesto zameria aj na mo-
dernizáciu ciest ako je Hradišská na Pod-
brezinách, Majerská na Nábreží a radniční 
sa chystajú vyriešiť aj odstavné plochy na 
Borbisovej a Vrlíkovej. Vynovený chodník by 
mal pribudnúť popri ceste III. triedy na Pod-
brezinách, na Ulici 1. mája a vyššiu investíciu 
si vyžiada tiež chodník od Jánošíka po privá-
dzač či na Štefánikovej popred SAD-ku.  Roz-
vojová časť rozpočtu je na strane investícií, 
kde radniční intenzívne pracujú na získavaní 
externých zdrojov. 

-red-

Daň za stavby, domy a byty sa v novom 
roku v Liptovskom Mikuláši zvyšovať nebu-
de. Mesto však musí pristúpiť k čiastočnému 
navýšeniu niektorých poplatkov. Rozhodli 
o tom poslanci mestského zastupiteľstva 
na svojom zasadnutí 12. decembra. „Ma-
tovičov daňový bonus bude mať dopad aj 
na našu mestskú kasu. Jeho prijatím prídu 
samosprávy v roku 2023 o takmer 800 mi-
liónov eur na dani z príjmov, z toho Liptov-
ský Mikuláš príde približne o 2 milióny eur, 
s ktorými mesto počítalo. Od nového roka 
máme povinnosť zaplatiť zamestnancom 
mzdy navýšené o 1,1 milióna eur, za ener-
gie odhadujeme uhradiť navyše 900-tisíc 
eur, neštátnym poskytovateľom sociálnych 
služieb budeme platiť o 300-tisíc eur viac a 
neštátnym školám máme povinnosť platiť 
sto percent normatívu, to činí 300-tisíc eur 
ročne. Na obyvateľa prídeme na daňovom 
bonuse až o 65 eur, kompenzácie od štátu 
však sú len vo výške 20 eur. To znamená, že 
dve tretiny výdavkov nebudeme mať po-
krytých,“ povedal primátor Ján Blcháč.

Dane za stavby, domy a byty zvyšovať mesto nebude,
niektoré poplatky však zastupiteľstvo upraviť muselo

Zmeny v zariadení pre seniorov
Od januára má dôjsť napríklad k zvý-

šeniu úhrady za poskytovanú sociálnu 
službu v Zariadení pre seniorov a domove  
sociálnych služieb mesta Liptovský Miku-
láš, pričom za celodenné stravovanie by 
mal klient zaplatiť 8,64 eur za deň. Cena za 
jednotlivé druhy celodennej stravy je však 
približne 11 eur, rozdiel pokryje mesto.

Školné aj stravné v školách 
Poplatky v materských školách by sa mali 

upraviť na úroveň okolitých obcí a miest s 
rovnakým počtom obyvateľov. Regulácia 
sa dotkne aj poplatkov v školských kluboch 
detí, centra voľného času či materských 
škôl. Dôvodom je inflácia, nárast cien po-
travín, energií, tepla a ďalších nákladov.  V 
centre voľného času sa tak príspevok zvy-
šuje z 2 eur na 2,5 eura, u dospelých z 5,5 
eura na 9 eur. Za školský klub detí rodičia 
mesačne od januára zaplatia 15 eur, za zá-
kladnú umeleckú školu 9 eur a za materskú 
školu 25 eur. Upraviť sa musí aj cena strav-

ného, na prvom stupni základných škôl o 
59 centov, na druhom o 70 a vo škôlkach sa 
zvyšuje o 66 centov denne. 

Za odpad mesto stále dopláca
Keďže príjmy mesta z poplatkov za ko-

munálny odpad nepokrývajú skutočné 
náklady, radnica musí zvýšiť aj tento po-
platok. Rozdiel, ktorý doposiaľ hradilo 
mesto z kasy za obyvateľov, bol tento rok 
vyše 550.000 eur. Mesto však podľa Najvyš-
šieho kontrolného úradu nemá doplácať 
za odpady, ktoré vytvára obyvateľ. Preto 
poslanci mestského zastupiteľstva schválili 
reguláciu tohto poplatku. Kým doteraz Lip-
tovskomikulášania platili za odpad 27 eur, 
po novom budú hradiť 35 eur. Tým sa zníži 
doplácanie za komunálny odpad z mest-
skej kasy o 329.000 eur.

Zvýšené poplatky budú premietnuté do 
návrhu rozpočtu na rok 2023, o ktorom 
majú poslanci rokovať v čase distribúcie 
tohto mesačníka (29. decembra).

-red-

SPRAVODAJSTVOSPRAVODAJSTVO

Civilné obrady budú do roku 2026 vyko-
návať v našom meste deviati poslanci. Za 
sobášiacich ich schválilo mestské zastu-
piteľstvo. Snúbencov tak môžu oddávať 
poslankyne Lucia Cukerová, Anna Dvorščá-
ková, Táňa Šufliarská a tiež poslanci Jaroslav 
Čefo, Matej Géci, Tomáš Martaus, Tomáš 
Medveď, Miroslav Neset aj Ľuboš Trizna. 

Čaká vás svadobný deň? Poznáme mená sobášiacich poslancov
Skupina energetických expertov na mi-

kulášskom mestskom úrade už roky pred-
vídavo pracuje na znižovaní energetickej 
náročnosti verejných budov, modernizácie 
pripravuje systematicky a koncepčne.

Zamestnanci správy bytov a nebytových 
priestorov zabezpečili na jeseň výmenu 
okien v kultúrnych domoch v mestských 
častiach Demänová a Iľanovo. V Andiciach – 
Beniciach zrekonštruovali prístupový chod-
ník k budove kultúrneho domu a vymenili 
svietidlá za energeticky úsporné LED-ky. 

Následky energetickej krízy zmierňujeme 
modernizáciou budov

V Liptovskej Ondrašovej vymenili plynový 
kotol na vykurovanie za nový, efektívny a 
úsporný. „Znižovanie energetickej nároč-
nosti robíme už niekoľko rokov. Máme 
spracované energetické audity objektov, na 
ktorých postupne prijímame opatrenia na 
zníženie spotreby. V novom roku plánuje-
me v tomto trende pokračovať. Zároveň sa 
budeme uchádzať o externé zdroje financo-
vania,“ dodal Ľubomír Kandera z mestského 
úradu. 

-red-

Oddávajúci poslanci majú rozpisy slu-
žieb podľa jednotlivých týždňov, zvyčajné 
sobášne dni sú soboty a stredy. Väčšina 
svadieb sa uskutočňuje v obradnej sieni 
mestského úradu. Snúbenci si môžu vy-
brať aj iného poslanca, ako toho, ktorý má 
v daný týždeň službu. Musia ho však oslo-
viť a po odobrení samotným poslancom 

nahlásiť na matriku. Matričný úrad pripraví 
všetky potrebné administratívne náleži-
tosti, aby budúci mladomanželia mohli 
vstúpiť do zväzku. Takto určení poslanci 
tiež vyprevádzajú zosnulých na ich po-
slednej ceste a môžu aj vítať novonarode-
né deti do života.

-red-

Mesto Liptovský Mikuláš sa muselo 
prispôsobiť novej legislatíve, obyvatelia 
rodinných domov budú od nového roka 
triediť plasty, papier, sklo, kovy a tetrapa-
ky do modrých a žltých vriec, ktoré im v 
závere roka dodali pracovníci VPS. Napl-
nené vrecia sa budú vyvážať v dvojtýž-
denných intervaloch, presné dni nájdete 
v zvozovom kalendári na strane 19. 

-red-

Nezabudnite! V 
domoch už triedime 
odpad do vriec



CESTOVNÉ PORIADKY MESTSKEJ AUTOBUSOVEJ DOPRAVY platné od 11. 12. 2022
505001  Autobusová stanica - Lipt. Ondrašová Platí od: 11.12.2022

LM, Ondrašová, otočka .............. 2  MHD
LM, Ondrašová, kostol ................. 3  MHD
LM, Ondrašová, most ................... 4  MHD
Lipt.Mikuláš,ul.Štefánikova ........... 5  MHD
LM, ul. Štúrova, MsÚ ....................X 6  MHD
LM, ul. Hodžova, Gymnázium ......X 7  MHD
LM, Autobusová stanica ............ 8  MHD
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A-spoj premáva po aut.stanicu.  
Po- premáva po Podbreziny  

…-premáva v pracovné dni  

LM, Autobusová stanica............. 7  MHD
LM, ul. Hodžova, Gymnázium.......X 6  MHD
LM, Jánošíkovo nábrežie.............. 5  MHD
LM, ul. Revolučná, LIDL................ 4  MHD
LM, Ondrašová, most.................... 3  MHD
LM, Ondrašová, kostol.................. 2  MHD
LM, Ondrašová, otočka............... 1  MHD
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ÐÑ-ide od 1.7.2023 do 31.8.2023  
Îñ-nejde od 1. 7. 23 do 31. 8. 23  

…-premáva v pracovné dni  

Šťastný nový rok 2023

... nech Vás nový rok naplní zdravím, 

prinesie Vám radosť a priestor pre splnenie 

všetkých Vašich predsavzatí a prianí.

Nicolka Naďa Kleinová
Ja si dávam také štandardné, že schudnem (ak som pribrala  ) 
alebo že niečo, čo ma trápi zmením a každoročne aj turistické, 
vyberiem si aspoň tri nové miesta, ktoré by som chcela vidieť a 
tie majú prioritu pred ostatnými  .

9

Marcela Tkacova
Popri dvoch malých deťoch si dávam predsavzatie, že budem 
menej prísna  a nebudem sa toľko rozčuľovať 

15

Ajka Mrazikova
Moje predsavzatie do Nového roka je byť lepším človekom,
ako som dnes.

22

Stanislava Kováčová Jánošíková
Priala by som si viac času s rodinou a priateľmi... a aby ten čas 
tak veľmi neletel! 

12

Lucia Hudecova Salusova
Ako každý rok, že začnem chodiť všade načas, poprípade skôr 

 zatiaľ sa to nesplnilo a všade meškám  
17

Miriam Stromkova
Predsavzatie mám, len ho naplniť - vedieť plynulo cudziu reč.

22

Martina Hrnčiarová Vyšná
Menej sa naháňať a viac oddychovať s rodinkou 

14

Zuzana Kubovičová
Naučiť deti jesť nové jedlá  

24

Vierka Hybenová Melková
Predsavzatie na budúci rok? Nemyslieť na prácu doma a nenosiť 
si ju domov.

12
505002  Andice - Autobusová stanica -Stošice Platí od: 11.12.2022

LM, Stošice, otoč........................... 27  MHD
Lipt.Mikuláš,Stošice,ul.Stošická......X 26
Lipt.Mikuláš,Stošice,rázc.................X 25  MHD
  LM, Podbreziny, otočka............... 24  MHD
  LM, Podbreziny, Stred................... 23  MHD
  LM, Podbreziny, Juh...................... 22  MHD
  Závažná Poruba,Luhy............................ 21
  LM, Okoličné, otočka..................... 20  MHD
LM, Okoličné, ZŠ........................... 19  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 18
LM, ul. Priemyselná, Deltech...........X 17  MHD
Lipt.Mikuláš,ul.Nová LIDL................X 16  MHD
Lipt.Mikuláš,St.NICOLAUS.............. 0  MHD
LM, ul. Nálepkova, VPS...................X 0  MHD
Lipt.Mikuláš,ul.Priemyselná Vrbický cintorínX 15
LM, ul. Borbisova, bytovky...........X 14  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP................ 13  MHD
LM, ul. Čs. Brigády, ZŚ....................X 0  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum......... 12  MHD
  LM, ul. Hurbanova, lekáreň........... 11  MHD
  LM, Autobusová stanica............. 10  MHD
LM, Palúdzka, nemocnica............... 9  MHD
  LM, Palúdzka, ul. SNP................... 8  MHD
Lipt.Mikuláš,Palúdzka,ul.PalugyayhoX 7
LM, Palúdzka, Bocian...................... 0  MHD
LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu.......... 0  MHD
LM, Palúdzka, LAS ........................ 5  MHD
LM, Palúdzka, pod Jablonkou......... 4  MHD
LM, Benice, Gorecký....................... 3  MHD
LM, Andice,Háčik............................. 2  MHD
LM, Andice, Droppa....................... 1  MHD
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X - zastávka je na znamenie

A-spoj premáva po aut.stanicu.  
ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
ÇÇ-ide od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  
J- premáva po zastávku  LM,Palúdzka ,LAS  
M- premáva mimo AS  

Na-premáva mimo síd.Nábrežie  
On-zo stanice pokračuje spojom linky č. 1 do Ondrašovej bez prestupu  
Po- premáva po Podbreziny  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

Jerdno Nakes
Manželka Zuzana Sekanová hovorí: “nejedz tie koláče “ a ja 
som si predsavzal 

11
Danka Tomkova
Nedávam si žiadne predsavzatia, každý rok mám jediné želanie, 
nech tu mám čo najdlhšie rodičov 

15

Vaše predsavzatia do nového roka

505002  Andice - Autobusová stanica -Stošice Platí od: 11.12.2022

LM, Andice, Droppa ...................... 1  MHD
LM, Andice,Háčik ............................ 2  MHD
LM, Benice, Gorecký ...................... 3  MHD
LM, Palúdzka, LAS ....................... 4  MHD
  LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu ....... 5  MHD
LM, Palúdzka, Bocian ..................... 29  MHD
Lipt.Mikuláš,Palúdzka,ul.PalugyayhoX 6
LM, Palúdzka, nemocnica .............. 7  MHD
LM, ul. Štúrova, MsÚ ......................X 8  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum ........ 9  MHD
  LM, ul. Hurbanova, lekáreň .......... 10  MHD
  LM, Autobusová stanica ............ 11  MHD
  LM, ul. Hurbanova, MŠ ................. 12  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum ........ 13  MHD
LM, ul. 1. mája, Rachmaninovo nám. 14
LM, ul. Borbisova, bytovky ..........X 15  MHD
LM, ul. Borbisova, Vrbický cintorín .X 16
LM, ul. Priemyselná, Deltech ..........X 17  MHD
LM, ul. Alexyho, Cestné stavby ......X 18  MHD
LM, ul. 1. mája, LIDL ...................... 19  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 20
LM, Okoličné, ZŠ .......................... 21  MHD
  LM, Okoličné, otočka .................... 22  MHD
  Závažná Poruba,Luhy ........................... 23
  LM, Podbreziny, Juh ..................... 24  MHD
  LM, Podbreziny, Stred .................. 25  MHD
  LM, Podbreziny, otočka .............. 26  MHD
Lipt.Mikuláš,Stošice,rázc. ...............X 27  MHD
Lipt.Mikuláš,Stošice,ul.Stošická .....X 30
LM, Stošice, otoč. ......................... 28  MHD
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Prepravu zabezpečuje:ARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš,Ružomberok,Bystrická cesta 62,tel.č.0972 2(3)50 308;04455181 20,22

od

pr

Tč ARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš

© TransData

X - zastávka je na znamenie

A-spoj premáva po aut.stanicu.  
ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
ÇÇ-ide od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  

M- premáva mimo AS  
Po- premáva po Podbreziny  
…-premáva v pracovné dni  

7



9

505003  Autobusová stanica - Iľanovo - Ploštín Platí od: 11.12.2022

LM, Autobusová stanica .......... 4  MHD
LM, ul. Hurbanova, MŠ .............. 5  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum ... 6
LM, ul. Kollárova, Geodézia .......X 7  MHD
LM, ul. Vrlíkova, Vrbický most .... 8
LM, Ploštínska cesta, PD ...........X 9  MHD
  LM, Iľanovo, Hollý .................... 10  MHD
  LM, Iľanovo, Jednota ............... 11  MHD
  LM, Iľanovo, otočka ............... 12  MHD
  LM, Iľanovo, Jednota ............... 13  MHD
  LM, Iľanovo, Hollý .................... 14  MHD
LM, Ploštín, Diel ......................... 15  MHD
LM, Ploštín, ihrisko..................... 16  MHD
LM, Ploštín, KD .......................... 17  MHD
LM, Ploštín, otočka .................. 18  MHD
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Prepravu zabezpečuje:ARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš,Ružomberok,Bystrická cesta 62,tel.č.0972 2(3)50 308;04455181 20,22

od

pr

TčARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš

© TransData

X - zastávka je na znamenie

ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
…-premáva v pracovné dni  

+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

LM, Ploštín, otočka................... 16  MHD
LM, Ploštín, KD........................... 15  MHD
LM, Ploštín, ihrisko...................... 14  MHD
LM, Ploštín, Diel.......................... 13  MHD
  LM, Iľanovo, Hollý..................... 12  MHD
  LM, Iľanovo, Jednota................ 11  MHD
  LM, Iľanovo, otočka................ 10  MHD
  LM, Iľanovo, Jednota................ 9  MHD
  LM, Iľanovo, Hollý..................... 8  MHD
LM, Ploštínska cesta, PD............X 7  MHD
LM, ul. Vrlíkova, Vrbický most..... 6
LM, ul. Kollárova, Geodézia........X 5  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP........... 4  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum .... 3
  LM, ul. Hollého, klub armády....X 17
LM, ul. Hurbanova, lekáreň......... 2  MHD
LM, Autobusová stanica........... 1  MHD
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od
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TčARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš

© TransData

X - zastávka je na znamenie

ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
…-premáva v pracovné dni  

+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

505004  Autobusová stanica - Ploštín - Iľanovo Platí od: 11.12.2022

LM, Autobusová stanica .......... 1  MHD
LM, ul. Hurbanova, MŠ .............. 2  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum ... 3
LM, ul. Kollárova, Geodézia .......X 4  MHD
LM, ul. Vrlíkova, Vrbický most .... 5
LM, Ploštínska cesta, PD ...........X 6  MHD
LM, Ploštín, Diel ......................... 7  MHD
  LM, Ploštín, ihrisko .................. 8  MHD
  LM, Ploštín, KD ........................ 9  MHD
  LM, Ploštín, otočka ................ 10  MHD
  LM, Ploštín, KD ........................ 11  MHD
  LM, Ploštín, ihrisko .................. 12  MHD
  LM, Ploštín, Diel ....................... 13  MHD
LM, Iľanovo, Hollý ...................... 14  MHD
LM, Iľanovo, Jednota ................. 15  MHD
LM, Iľanovo, otočka ................. 16  MHD
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Prepravu zabezpečuje:ARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš,Ružomberok,Bystrická cesta 62,tel.č.0972 2(3)50 308;04455181 20,22

od

pr

TčARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš

© TransData

X - zastávka je na znamenie

ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
ÇÇ-ide od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
…-premáva v pracovné dni  

+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

505004  Autobusová stanica - Ploštín - Iľanovo Platí od: 11.12.2022

LM, Iľanovo, otočka.................. 20  MHD
LM, Iľanovo, Jednota.................. 19  MHD
LM, Iľanovo, Hollý....................... 18  MHD
  LM, Ploštín, Diel........................ 17  MHD
  LM, Ploštín, ihrisko.................... 16  MHD
  LM, Ploštín, KD......................... 15  MHD
  LM, Ploštín, otočka................. 14  MHD
  LM, Ploštín, KD......................... 13  MHD
LM, Ploštín, ihrisko...................... 12  MHD
  LM, Ploštín, Diel........................ 11  MHD
LM, Ploštínska cesta, PD............X 10  MHD
LM, ul. Vrlíkova, Vrbický most..... 9
LM, ul. Kollárova, Geodézia........X 8  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP........... 7  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum .... 6
  LM, ul. Hollého, klub armády....X 21
LM, ul. Hurbanova, lekáreň......... 5  MHD
LM, Autobusová stanica........... 4  MHD
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X - zastávka je na znamenie

AQ-premáva po Aquapark Tatralandia  
ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
ÇÇ-ide od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  

ÎÂ-nejde 24.12.2022  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

505005  Autobusová stanica - Demänová - Bodice Platí od: 11.12.2022

LM, Autobusová stanica ................... 1  MHD
LM, ul. Hodžova, Gymnázium .............X 2  MHD
LM, ul. Štúrova, MsÚ...........................X 3  MHD
LM, Palúdzka, ZŠ ............................... 6  MHD
  LM, Palúdzka, KAUFLAND ............... 7  MHD
  LM, Palúdzka, SOUP ........................ 8  MHD
  LM, Tesco, výstup ........................... 9  MHD
LM, Tesco, nástup ............................... 10  MHD
LM, Demänovská cesta, Vojenská akadémiaX 11
LM, Demänová, rázc. .......................... 12  MHD
LM, Demänová, zvonica...................... 13  MHD
LM, Demänová, Mlynisko .................... 14  MHD
Lipt.Mikuláš,Bodice,kostol .................. 15  MHD
Lipt.Mikuláš,Bodice,Jednota ........... 16  MHD
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ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
ÇÇ-ide od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
Kl-premáva cez Kaufland  

Te-premáva cez TESCO  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

Lipt.Mikuláš,Bodice,Jednota............ 19  MHD
Lipt.Mikuláš,Bodice,kostol................... 18  MHD
LM, Demänová, Mlynisko..................... 17  MHD
LM, Demänová, zvonica...................... 16  MHD
LM, Demänová, rázc............................ 15  MHD
LM, Demänovská cesta, Vojenská akadémiaX 14
  LM, Tesco, výstup............................ 13  MHD
LM, Tesco, nástup................................ 12  MHD
  LM, Palúdzka, SOUP......................... 11  MHD
LM, Palúdzka, KAUFLAND.................. 10  MHD
LM, Palúdzka, ZŠ................................ 9  MHD
  LM, ul. Hollého, klub armády.............X 5  MHD
LM, ul. Hurbanova, lekáreň.................. 4  MHD
  LM, ul. Štúrova, MsÚ..........................X 3  MHD
LM, ul. Hodžova, Gymnázium..............X 2  MHD
LM, Autobusová stanica.................... 1  MHD
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ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
ÇÇ-ide od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
Kl-premáva cez Kaufland  

Te-premáva cez TESCO  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

505006  L. Ondrašová, otočka - ul. Garbiarska,centrum -  Autobusová stanica Platí od: 11.12.2022

LM, Ondrašová, otočka .......... 10  MHD
LM, Ondrašová, kostol .............. 9  MHD
LM, Ondrašová, most ............... 8  MHD
LM, ul. Komenského, MŠ.......... 7  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum .. 6
LM, ul. 1. mája, Rachmaninovo nám. 5
  LM, ul. Nálepkova, VPS ..........X 4  MHD
LM, ul. Čs. Brigády, ZŚ .............X 3  MHD
LM, ul. Rumanova, Úrad práceX 2
LM, Autobusová stanica ........... 1  MHD
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X - zastávka je na znamenie
…-premáva v pracovné dni  

LM, Autobusová stanica............ 1  MHD
LM, ul. Rumanova, Úrad práce..X 2
LM, ul. Čs. Brigády, ZŚ..............X 3  MHD
  LM, ul. Nálepkova, VPS...........X 4  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP.......... 5  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum... 6
LM, Jánošíkovo nábrežie........... 7  MHD
LM, ul. Revolučná, LIDL............ 8  MHD
LM, Ondrašová, most................ 9  MHD
LM, Ondrašová, kostol............... 10  MHD
LM, Ondrašová, otočka........... 11  MHD
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X - zastávka je na znamenie
…-premáva v pracovné dni  

505007  Palúdzka - ul. Garbiarska,centrum -  ul. Borbisova - Podbreziny Platí od: 11.12.2022

LM, Podbreziny, otočka .......... 20  MHD
LM, Podbreziny, Stred .............. 19  MHD
LM, Podbreziny, Juh ................. 18  MHD
LM, Okoličné, ZŠ ...................... 17  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 16
Lipt.Mikuláš,ul.Nová LIDL .........X 15  MHD
Lipt.Mikuláš,St.NICOLAUS ....... 0  MHD
Lipt.Mikuláš,ul.Priemyselná Vrbický cintorínX 14
LM, ul. Borbisova, bytovky ........X 13  MHD
LM, Nábrežie, Vrbická ul. ..........X 12  MHD
LM, ul. Kollárova, Geodézia ......X 11  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP ......... 10  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum ..... 9
LM, Autobusová stanica ........... 8  MHD
LM, ul. Hurbanova, MŠ ............. 7  MHD
LM, ul. Štúrova, MsÚ ................X 6  MHD
LM, Palúdzka, KAUFLAND ....... 0  MHD
LM, Palúdzka, nemocnica ........ 5  MHD
LM, Palúdzka, ul. SNP .............. 4  MHD
Lipt.Mikuláš,Palúdzka,ul.PalugyayhoX 21
LM, Palúdzka, Bocian ............... 3  MHD
LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu .... 2
LM, Palúdzka, LAS ................... 1  MHD
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X - zastávka je na znamenie
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
J- premáva po zastávku  LM,Palúdzka ,LAS  
Kl-premáva cez Kaufland  
M- premáva mimo AS  

Na-premáva mimo síd.Nábrežie  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  8



505007  Palúdzka - ul. Garbiarska,centrum -  ul. Borbisova - Podbreziny Platí od: 11.12.2022

LM, Palúdzka, LAS................... 1  MHD
LM, Palúdzka, ul. E. Penkalu..... 2
LM, Palúdzka, Bocian................ 3  MHD
Lipt.Mikuláš,Palúdzka,ul.PalugyayhoX 20
LM, Palúdzka, ul. SNP............... 4  MHD
LM, Palúdzka, nemocnica......... 5  MHD
LM, ul. Štúrova, MsÚ.................X 6  MHD
LM, ul. Hodžova, Gymnázium....X 0
LM, ul. Hurbanova, lekáreň ....... 7  MHD
LM, Autobusová stanica............ 8  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum...... 9
LM, ul. 1. mája, Rachmaninovo nám. 10
LM, ul. Borbisova, bytovky.........X 11  MHD
LM, ul. Borbisova, Vrbický cintorínX 12
LM, ul. Alexyho, Cestné stavby..X 13
LM, ul. 1. mája, LIDL.................. 14  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 15
LM, Okoličné, ZŠ....................... 16  MHD
LM, Podbreziny, Juh.................. 17  MHD
LM, Podbreziny, Stred............... 18  MHD
LM, Podbreziny, otočka........... 19  MHD
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X - zastávka je na znamenie
A-spoj premáva po aut.stanicu.  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
M- premáva mimo AS  
Na-premáva mimo síd.Nábrežie  
Pn-zo stanice pokračuje ako linka č. 3 do Ploštína bez prestupu   

Po- premáva po Podbreziny  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

505008   Autobusová stanica - ul.Garbiarska,centrum - Podbreziny, otočka Platí od: 11.12.2022

LM, Autobusová stanica ............. 1  MHD
LM, ul. Hurbanova, MŠ .............. 2  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum ... 4
LM, ul. 1. mája, Rachmaninovo nám. 5
LM, ul. 1. mája, LIDL .................. 6  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 7
LM, Okoličné, ZŠ ....................... 8  MHD
LM, Podbreziny, Juh .................. 9  MHD
LM, Podbreziny, Stred ................ 10  MHD
LM, Podbreziny, otočka ........... 11  MHD
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ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
ÇÇ-ide od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
Ex1-expresný spoj, po zastávke Hurbanova, MŠ zastane až na zastávke ul. 1. mája, LIDL  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
îñ-nejde 24.12.2022,31.12.2022  

Îñ-nejde od 1. 7. 23 do 31. 8. 23  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

LM, Autobusová stanica ............. 1  MHD
LM, ul. Hurbanova, MŠ .............. 2  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum ... 4
LM, ul. 1. mája, Rachmaninovo nám. 5
LM, ul. 1. mája, LIDL .................. 6  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 7
LM, Okoličné, ZŠ ....................... 8  MHD
LM, Podbreziny, Juh .................. 9  MHD
LM, Podbreziny, Stred ................ 10  MHD
LM, Podbreziny, otočka ........... 11  MHD
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ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
ÇÇ-ide od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
Ex1-expresný spoj, po zastávke Hurbanova, MŠ zastane až na zastávke ul. 1. mája, LIDL  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
îñ-nejde 24.12.2022,31.12.2022  

Îñ-nejde od 1. 7. 23 do 31. 8. 23  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

505008   Autobusová stanica - ul.Garbiarska,centrum - Podbreziny, otočka Platí od: 11.12.2022

LM, Podbreziny, otočka............ 14  MHD
LM, Podbreziny, Stred................. 13  MHD
LM, Podbreziny, Juh.................... 12  MHD
LM, Okoličné, otočka.................. 11  MHD
LM, Okoličné, ZŠ........................ 10  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 9
Lipt.Mikuláš,St.NICOLAUS......... 8  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP........... 7  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum .... 6
LM, ul. Hurbanova, lekáreň......... 2  MHD
LM, Autobusová stanica........... 1  MHD
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AQ-premáva po Aquapark Tatralandia  
ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
Îñ-nejde od 1. 7. 23 do 31. 8. 23  

ñÎ-ide tiež 31.12.2022  
On-zo stanice pokračuje spojom linky č. 1 do Ondrašovej bez prestupu  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

LM, Podbreziny, otočka............ 14  MHD
LM, Podbreziny, Stred................. 13  MHD
LM, Podbreziny, Juh.................... 12  MHD
LM, Okoličné, otočka.................. 11  MHD
LM, Okoličné, ZŠ........................ 10  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 9
Lipt.Mikuláš,St.NICOLAUS......... 8  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP........... 7  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum .... 6
LM, ul. Hurbanova, lekáreň......... 2  MHD
LM, Autobusová stanica........... 1  MHD
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AQ-premáva po Aquapark Tatralandia  
ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
Îñ-nejde od 1. 7. 23 do 31. 8. 23  

ñÎ-ide tiež 31.12.2022  
On-zo stanice pokračuje spojom linky č. 1 do Ondrašovej bez prestupu  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

505009  Autobusová stanica - ul. 1. mája Rachmaninovo nám. - ul. Borbisova - Podbreziny Platí od: 11.12.2022

LM, Autobusová stanica ........ 1  MHD
LM, ul. Hurbanova, MŠ ............. 2  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum .. 3
LM, ul. 1. mája, Rachmaninovo nám. 4
LM, ul. Borbisova, bytovky ........X 5  MHD
LM, ul. Borbisova, Vrbický cintorínX 6
LM, ul. Priemyselná, Deltech ....X 7
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 8
LM, Okoličné, ZŠ ...................... 9  MHD
LM, Podbreziny, Juh ................. 10  MHD
LM, Podbreziny, Stred .............. 11  MHD
LM, Podbreziny, otočka .......... 12  MHD
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X - zastávka je na znamenie
…-premáva v pracovné dni  

LM, Podbreziny, otočka........... 14  MHD
LM, Podbreziny, Stred............... 13  MHD
LM, Podbreziny, Juh.................. 12  MHD
LM, Okoličné, ZŠ....................... 11  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 10
LM, ul. Priemyselná, Deltech.....X 9
Lipt.Mikuláš,ul.Priemyselná Vrbický cintorínX 8
LM, ul. Borbisova, bytovky.........X 7  MHD
LM, Nábrežie, Vrbická ul............X 6  MHD
LM, ul. Kollárova, Geodézia ......X 5  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP.......... 4  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum... 3
LM, ul. Hurbanova, lekáreň ....... 2  MHD
LM, Autobusová stanica ......... 1  MHD
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X - zastávka je na znamenie
On-zo stanice pokračuje spojom linky č. 1 do Ondrašovej bez prestupu  …-premáva v pracovné dni  

505010  Autobusová stanica - ul. Čs. brigády - Podbreziny Platí od: 11.12.2022

LM, Autobusová stanica ........ 1  MHD
LM, ul. Podtatranského, bytovkyX 2
LM, ul. Podtatranského, Záhradné mestoX 3
LM, ul. Zápotockého .................X 4  MHD
LM, ul. Nálepkova, VPS ............X 5  MHD
LM, ul. Rumanova, Úrad práceX 6
LM, ul. Čs. Brigády, ZŚ ...........X 7  MHD
LM, ul. Nálepkova, VPS ............X 8  MHD
LM, ul. 1. mája, LIDL................. 9  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 10
LM, Okoličné, ZŠ ...................... 11  MHD
LM, Podbreziny, Juh ................. 12  MHD
LM, Podbreziny, Stred .............. 13  MHD
LM, Podbreziny, otočka .......... 14  MHD
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od
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TčARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš

© TransData

X - zastávka je na znamenie
ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 
do 31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  

…-premáva v pracovné dni  

LM, Podbreziny, otočka........... 15  MHD
LM, Podbreziny, Stred............... 14  MHD
LM, Podbreziny, Juh.................. 13  MHD
LM, Okoličné, ZŠ....................... 12  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 11
Lipt.Mikuláš,St.NICOLAUS........ 10  MHD
LM, ul. Nálepkova, VPS.............X 9  MHD
LM, ul. Čs. Brigády, ZŚ............X 8  MHD
  LM, ul. 1. mája, Rachmaninovo nám. 7
  LM, ul. Rumanova, Úrad práceX 6
LM, ul. Nálepkova, VPS.............X 5  MHD
LM, ul. Zápotockého..................X 4  MHD
LM, ul. Podtatranského, Záhradné mestoX 3
LM, ul. Podtatranského, bytovkyX 2
LM, Autobusová stanica ......... 1  MHD
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X - zastávka je na znamenie
ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 
do 31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  

…-premáva v pracovné dni  

505009  Autobusová stanica - ul. 1. mája Rachmaninovo nám. - ul. Borbisova - Podbreziny Platí od: 11.12.2022

LM, Autobusová stanica ........ 1  MHD
LM, ul. Hurbanova, MŠ ............. 2  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum .. 3
LM, ul. 1. mája, Rachmaninovo nám. 4
LM, ul. Borbisova, bytovky ........X 5  MHD
LM, ul. Borbisova, Vrbický cintorínX 6
LM, ul. Priemyselná, Deltech ....X 7
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 8
LM, Okoličné, ZŠ ...................... 9  MHD
LM, Podbreziny, Juh ................. 10  MHD
LM, Podbreziny, Stred .............. 11  MHD
LM, Podbreziny, otočka .......... 12  MHD

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
510
512
515
517
519
520
521
522
524
526
527
530

9

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
535
537
540
542
544
545
546
548
550
552
553
555

3

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
600
602
605
607
609
610
611
612
614
616
617
620

17

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
610
612
615
617
619
620
621
622
624
626
627
630

33

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
700
702
705
707
709
710
711
712
714
716
717
720

1

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
730
732
735
737
739
740
741
743
744
746
748
750

35

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
830
832
835
837
839
840
841
842
844
846
847
850

19

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
955
957

1000
1002
1004
1005
1006
1007
1009
1011
1012
1015

21

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
1055
1057
1100
1102
1104
1105
1106
1107
1109
1111
1112
1115

5

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
1130
1132
1135
1137
1139
1140
1141
1142
1144
1146
1147
1150

11

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
1310
1312
1315
1317
1319
1320
1321
1322
1324
1326
1327
1330

7

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
1400
1402
1405
1407
1409
1410
1411
1412
1414
1416
1417
1420

13

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
1525
1527
1530
1532
1534
1535
1536
1537
1539
1541
1542
1545

15

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
1610
1612
1615
1617
1619
1620
1621
1622
1624
1626
1627
1630

37

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Prepravu zabezpečuje:ARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš,Ružomberok,Bystrická cesta 62,tel.č.0972 2(3)50 308;04455181 20,22
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X - zastávka je na znamenie
…-premáva v pracovné dni  

LM, Podbreziny, otočka........... 14  MHD
LM, Podbreziny, Stred............... 13  MHD
LM, Podbreziny, Juh.................. 12  MHD
LM, Okoličné, ZŠ....................... 11  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 10
LM, ul. Priemyselná, Deltech.....X 9
Lipt.Mikuláš,ul.Priemyselná Vrbický cintorínX 8
LM, ul. Borbisova, bytovky.........X 7  MHD
LM, Nábrežie, Vrbická ul............X 6  MHD
LM, ul. Kollárova, Geodézia ......X 5  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP.......... 4  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum... 3
LM, ul. Hurbanova, lekáreň ....... 2  MHD
LM, Autobusová stanica ......... 1  MHD

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
On

500
502
504
506
507
509
510
511
512
513
514
516
518
520

32

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
On

548
550
552
554
555
557
558
559

601
603
604
606
608

2

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
620
622
624
626
627
629
630
631

633
634
636
638
640

10

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
700
702
704
706
707
709
710
711
712
713
715
716
718
720

12

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
750
752
754
756
757
759
800
801
802
803
805
806
808
810

6

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
On

920
922
924
926
927
929
930
931

933
934
936
938
940

4

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
On

1020
1022
1024
1026
1027
1029
1030
1031

1033
1034
1036
1038
1040

14

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
1200
1202
1204
1206
1207
1209
1210
1211

1213
1214
1216
1218
1220

8

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
On

1355
1357
1359
1401
1402
1404
1405
1406

1408
1409
1411
1413
1415

22

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
On

1500
1502
1504
1506
1507
1509
1510
1511

1513
1514
1516
1518
1520

16

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
On

1535
1537
1539
1541
1542
1544
1545
1546
1547
1548
1549
1551
1553
1555

20

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

…
On

1620
1622
1624
1626
1627
1629
1630
1631

1633
1634
1636
1638
1640

36

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

opačný smer

od

pr

TčARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš

© TransData
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On-zo stanice pokračuje spojom linky č. 1 do Ondrašovej bez prestupu  …-premáva v pracovné dni  

505010  Autobusová stanica - ul. Čs. brigády - Podbreziny Platí od: 11.12.2022

LM, Autobusová stanica ........ 1  MHD
LM, ul. Podtatranského, bytovkyX 2
LM, ul. Podtatranského, Záhradné mestoX 3
LM, ul. Zápotockého .................X 4  MHD
LM, ul. Nálepkova, VPS ............X 5  MHD
LM, ul. Rumanova, Úrad práceX 6
LM, ul. Čs. Brigády, ZŚ ...........X 7  MHD
LM, ul. Nálepkova, VPS ............X 8  MHD
LM, ul. 1. mája, LIDL................. 9  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 10
LM, Okoličné, ZŠ ...................... 11  MHD
LM, Podbreziny, Juh ................. 12  MHD
LM, Podbreziny, Stred .............. 13  MHD
LM, Podbreziny, otočka .......... 14  MHD
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Prepravu zabezpečuje:ARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš,Ružomberok,Bystrická cesta 62,tel.č.0972 2(3)50 308;04455181 20,22

od
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© TransData

X - zastávka je na znamenie
ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 
do 31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  

…-premáva v pracovné dni  

LM, Podbreziny, otočka........... 15  MHD
LM, Podbreziny, Stred............... 14  MHD
LM, Podbreziny, Juh.................. 13  MHD
LM, Okoličné, ZŠ....................... 12  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 11
Lipt.Mikuláš,St.NICOLAUS........ 10  MHD
LM, ul. Nálepkova, VPS.............X 9  MHD
LM, ul. Čs. Brigády, ZŚ............X 8  MHD
  LM, ul. 1. mája, Rachmaninovo nám. 7
  LM, ul. Rumanova, Úrad práceX 6
LM, ul. Nálepkova, VPS.............X 5  MHD
LM, ul. Zápotockého..................X 4  MHD
LM, ul. Podtatranského, Záhradné mestoX 3
LM, ul. Podtatranského, bytovkyX 2
LM, Autobusová stanica ......... 1  MHD
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X - zastávka je na znamenie
ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 
do 31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  

…-premáva v pracovné dni  1110

505008   Autobusová stanica - ul.Garbiarska,centrum - Podbreziny, otočka Platí od: 11.12.2022

LM, Podbreziny, otočka............ 14  MHD
LM, Podbreziny, Stred................. 13  MHD
LM, Podbreziny, Juh.................... 12  MHD
LM, Okoličné, otočka.................. 11  MHD
LM, Okoličné, ZŠ........................ 10  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 9
Lipt.Mikuláš,St.NICOLAUS......... 8  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP........... 7  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum .... 6
LM, ul. Hurbanova, lekáreň......... 2  MHD
LM, Autobusová stanica........... 1  MHD
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AQ-premáva po Aquapark Tatralandia  
ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
Îñ-nejde od 1. 7. 23 do 31. 8. 23  

ñÎ-ide tiež 31.12.2022  
On-zo stanice pokračuje spojom linky č. 1 do Ondrašovej bez prestupu  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

LM, Podbreziny, otočka............ 14  MHD
LM, Podbreziny, Stred................. 13  MHD
LM, Podbreziny, Juh.................... 12  MHD
LM, Okoličné, otočka.................. 11  MHD
LM, Okoličné, ZŠ........................ 10  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 9
Lipt.Mikuláš,St.NICOLAUS......... 8  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP........... 7  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum .... 6
LM, ul. Hurbanova, lekáreň......... 2  MHD
LM, Autobusová stanica........... 1  MHD
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TčARRIVA Liorbus, a.s. - prev.Lipt.Mikuláš
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AQ-premáva po Aquapark Tatralandia  
ÇÂ-nejde od 23.12.2022 do 5.1.2023,od 27.2.2023 do 3.3.2023,od 6.4.2023 do 11.4.2023,od 3.7.2023 do 
31.8.2023,od 30.10.2023 do 31.10.2023  
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
Îñ-nejde od 1. 7. 23 do 31. 8. 23  

ñÎ-ide tiež 31.12.2022  
On-zo stanice pokračuje spojom linky č. 1 do Ondrašovej bez prestupu  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  



1312

505011  Autobusová stanica - ul. Borbisova - Okoličné - Podbreziny Platí od: 11.12.2022

LM, Autobusová stanica .......... 1  MHD
LM, ul. Hurbanova, MŠ .............. 2  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum ... 3
LM, ul. 1. mája, Rachmaninovo nám. 4
LM, ul. Kollárova, Geodézia .......X 5  MHD
LM, Nábrežie, Vrbická ul. ...........X 6  MHD
LM, ul. Borbisova, bytovky ......X 7  MHD
LM, ul. Borbisova, Vrbický cintorínX 8
LM, ul. Alexyho, Cestné stavby ..X 9
LM, ul. 1. mája, LIDL .................. 10  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 11
LM, Okoličné, ZŠ ....................... 12  MHD
LM, Okoličné, otočka ................. 13  MHD
LM, Podbreziny, Juh .................. 14  MHD
LM, Podbreziny, Stred ................ 15  MHD
LM, Podbreziny, otočka ........... 16  MHD
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X - zastávka je na znamenie
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
…-premáva v pracovné dni  

+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

LM, Podbreziny, otočka............ 15  MHD
LM, Podbreziny, Stred................. 14  MHD
LM, Podbreziny, Juh.................... 13  MHD
  Závažná Poruba,Luhy........................ 12
LM, Okoličné, ZŠ........................ 11  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 10
Lipt.Mikuláš,ul.Nová LIDL...........X 9  MHD
Lipt.Mikuláš,ul.Priemyselná Vrbický cintorínX 8
LM, ul. Borbisova, bytovky.......X 7  MHD
LM, Nábrežie, Vrbická ul.............X 6  MHD
LM, ul. Kollárova, Geodézia........X 5  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP........... 4  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum .... 3
LM, ul. Hurbanova, lekáreň......... 2  MHD
LM, Autobusová stanica........... 1  MHD
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Spoj 14 pokračuje z AS ako linka č. 7 do Palúdzky 
X - zastávka je na znamenie
H-premáva po Palúdzku ul.E.Penkalu.  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
îñ-nejde 24.12.2022,31.12.2022  
Îñ-nejde od 1. 7. 23 do 31. 8. 23  

…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

505012  Podbreziny - ul. Borbisova - Demänovská cesta, Vojenská akadémia Platí od: 11.12.2022

LM, Podbreziny, otočka .......... 12  MHD
LM, Podbreziny, Stred .............. 11  MHD
LM, Podbreziny, Juh ................. 10  MHD
LM, Okoličné, ZŠ ...................... 9  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 8
Lipt.Mikuláš,ul.Nová LIDL .........X 7  MHD
Lipt.Mikuláš,St.NICOLAUS ....... 6  MHD
Lipt.Mikuláš,ul.Priemyselná Vrbický cintorínX 5
LM, ul. Borbisova, bytovky ........X 4  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP ......... 3  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum ..... 2
LM, Demänovská cesta, Vojenská akadémia 1
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Na-premáva mimo síd.Nábrežie  …-premáva v pracovné dni  

LM, Demänovská cesta, Vojenská akadémia 11
LM, ul. Garbiarska, centrum...... 10
LM, ul. 1. mája, Rachmaninovo nám. 9
LM, ul. Borbisova, bytovky.........X 8  MHD
LM, ul. Borbisova, Vrbický cintorínX 7
LM, ul. 1. mája, LIDL.................. 6  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 5
LM, Okoličné, ZŠ....................... 4  MHD
LM, Podbreziny, Juh.................. 3  MHD
LM, Podbreziny, Stred............... 2  MHD
LM, Podbreziny, otočka........... 1  MHD
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…-premáva v pracovné dni  

505013  AquaPark - Autobusová stanica-ul. Borbisová - Podbreziny Platí od: 11.12.2022

LM, AquaPark,Tatralandia ...... 1  MHD
LM, Ondrašová, otočka .............X 0  MHD
LM, Ondrašová, kostol .............. 0  MHD
LM, Ondrašová, most ............... 2  MHD
Lipt.Mikuláš,ul.Štefánikova ....... 3  MHD
LM, Autobusová stanica ........ 4  MHD
LM, ul. Hurbanova, MŠ ............. 5  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum ..... 6
LM, ul. 1. mája, Rachmaninovo nám. 7
LM, ul. Borbisova, bytovky ........X 8  MHD
  LM, ul. Borbisova, Vrbický cintorínX 9
LM, ul. Alexyho, Cestné stavbyX 16
LM, ul. 1. mája, LIDL................. 10  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 11
LM, Okoličné, ZŠ ...................... 12  MHD
LM, Okoličné, otočka ................ 0  MHD
LM, Podbreziny, Juh ................. 13  MHD
LM, Podbreziny, Stred .............. 14  MHD
LM, Podbreziny, otočka .......... 15  MHD
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X - zastávka je na znamenie
A-spoj premáva po aut.stanicu.  
ÐÑ-ide od 1.7.2023 do 31.8.2023  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
îñ-nejde 24.12.2022,31.12.2022  
O-premáva cez Ondrašovú, otoč.  

Pn-zo stanice pokračuje ako linka č. 3 do Ploštína bez prestupu   
Po- premáva po Podbreziny  
…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

505013  AquaPark - Autobusová stanica-ul. Borbisová - Podbreziny Platí od: 11.12.2022

LM, Podbreziny, otočka........... 16  MHD
LM, Podbreziny, Stred............... 15  MHD
LM, Podbreziny, Juh.................. 14  MHD
LM, Okoličné, otočka................. 13  MHD
LM, Okoličné, ZŠ....................... 12  MHD
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 11
Lipt.Mikuláš,ul.Nová LIDL..........X 10  MHD
Lipt.Mikuláš,ul.Priemyselná Vrbický cintorínX 9
LM, ul. Borbisova, bytovky.........X 8  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP.......... 7  MHD
LM, ul. Garbiarska, centrum...... 6
LM, ul. Hurbanova, lekáreň ....... 5  MHD
  LM, Autobusová stanica ....... 4  MHD
LM, ul. Revolučná, LIDL............ 3  MHD
LM, Ondrašová, most................ 2  MHD
LM, Ondrašová, kostol............... 0  MHD
LM, Ondrašová, otočka..............X 0  MHD
LM, Ondrašová, kostol............... 0  MHD
LM, AquaPark,Tatralandia....... 1  MHD
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X - zastávka je na znamenie
ÐÑ-ide od 1.7.2023 do 31.8.2023  
ÎÂ-nejde 24.12.2022  
îñ-nejde 24.12.2022,31.12.2022  
O-premáva cez Ondrašovú, otoč.  

…-premáva v pracovné dni  
+-premáva v nedeľu a v štátny sviatok  
±-premáva v sobotu  

505014  Autobusová stanica - Kaufland - Kamenné pole,TESCO - ul. Garbiarska, centrum - ul. Borbisova - Podbreziny Platí od: 11.12.2022

LM, Podbreziny, otočka ............ 1  MHD 0
LM, Podbreziny, Stred .............. 2  MHD 1
LM, Podbreziny, Juh ................. 3  MHD 1
LM, Okoličné, ZŠ ...................... 4  MHD 2
LM, ul. 1. mája, Liptovská mliekareňX 5 2
Lipt.Mikuláš,ul.Nová LIDL .........X 6  MHD 3
Lipt.Mikuláš,ul.Priemyselná Vrbický cintorínX 8 3
LM, ul. Borbisova, bytovky ........X 9  MHD 3
LM, Nábrežie, Vrbická ul. ..........X 0  MHD
LM, ul. Kollárova, Geodézia ......X 0  MHD
Lipt.Mikuláš,STOP SHOP ......... 10  MHD 3
LM, ul. Garbiarska, centrum ..... 11 3
LM, Tesco, výstup ..................... 13  MHD 7
LM, Tesco, nástup ..................... 14  MHD
LM, Palúdzka, KAUFLAND ....... 15  MHD
LM, Palúdzka, ZŠ ..................... 0  MHD
LM, Palúdzka, ul. SNP .............. 0  MHD
LM, ul. Hurbanova, lekáreň ...... 17  MHD
LM, Autobusová stanica ........... 18  MHD
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mestského Múzea Janka Kráľa v Liptovskom Mikuláši

Od zlúčenia Vrbice s Mikulášom ubehlo takmer 100 rokov
Rok 2023 sa v Liptovskom Mikuláši pone-

sie okrem iných významných výročí aj v du-
chu stého výročia pripojenia obce Vrbica k 
mestečku Liptovský Svätý Mikuláš. Jednou z 
mnohých aktivít, ktorou si radnica spoločne 
s mestským Múzeom Janka Kráľa pripomenú 
výročie zlúčenia, bude aj inštalácia pamätnej 
tabule na kostole Zbierka, ktorý je jednou z 

•	 Veľkoobec Vrbica, ktorá bola pomenovaná podľa hojne rastúcich vŕb, vznikla skôr ako susedný Mikuláš. Prvú správu o nej máme 
už z roku 1267. Vrbica neskôr patrila k Hrádockému panstvu, zatiaľ čo Liptovský Svätý Mikuláš patril zemepánom Pongrácovcom.

•	 V erbe Vrbice nájdeme súčasti pluhu - lemeš a čerieslo, čo odkazuje na to, že obyvatelia sa poväčšine živili poľnohospodárstvom. Vr-
bičania boli aj šikovní remeselníci, pltníci a povozníci, avšak najviac rozšíreným remeslom bolo spracovávanie koží. V intraviláne 
Vrbice na konci 19. storočia vyrástli továrne Petra Hubku, Juraja Lacku a Jána Pálku.

•	 Vrbica pomerne dlho nemala svoj vlastný svätostánok, patrila k liptovskomikulášskej katolíckej farnosti. Po tom, čo niektorí Vrbičania 
prestúpili na evanjelickú vieru sa ich duchovný život organizoval v artikulárnom kostole v Paludzi. Po tolerančnom patente Jozefa II. 
sa modlili v evanjelickom kostole (pri súčasnom Tatríne) postavenom v roku 1785 na pozemkoch Vrbice. Veľká Vrbicko-svätomikuláš-
ska cirkevná obec k nemu pristavila faru a školu, ktoré navštevovali mnohí známi vrbickí rodáci, napríklad súrodenci Rázusovci alebo 
etnograf Pavol Socháň. 

•	 Vrbica nemala radnicu. Až zásluhou richtára Michala Maleka bol na križovatke ciest v rokoch 1839 - 1841 postavený mestský dom, 
v ktorom sa Vrbičania „zbierali“ na obecné porady. Kvôli tomu bol odvodený aj jeho názov Zbierka, jeho účel sa zmenil až po 
prvej sv. vojne. V radnici s vežou sa nachádzal úrad magistrátu, väzenská cela a miestnosť pre nočných strážnikov. Projekt architekta 
Michala Milana Harminca zmenil modlitebňu na kostol, vysvätený v roku 1951. 

•	 Popravisko, na ktorom odvisol v roku 1713 Juraj Jánošík a v roku 1822 posledný zbojník Matej Tatarka sa nachádzalo v severovýchod-
nej časti vrbického chotára na ceste do Okoličného. Malú vyvýšeninu najstarší Vrbičania volali Tatarkov kopec. Tradovalo sa, že 
tam straší. 

•	 Pomyselnú hranicu medzi Vrbicou a Mikulášom tvorila Mlynská voda, po ktorej stranách si ševci a garbiarski majstri budovali svoje 
dielne, a tak dostala ďalšie meno Garbiarka alebo Čierna voda. O potoku sa zachovala stará povesť, ktorá možno inšpirovala aj 
básnika Janka Kráľa. Niektorí podgurážení Vrbičania, idúcky krivoľako z Mikuláša, spadli do jej koryta a utopili sa. Začalo sa tradovať, 
že v mikulášskej mlynici žije vodná panna, ktorá vábi ľudí do svojho vodného podsvetia.

Zdroj: Emil Kufčák, Vrbica a Vrbický urbár, 2007.

Čo ste o Vrbici doposiaľ nevedeli

1923, s cieľom vytvoriť lepšie podmienky 
pre spoločenský, hospodársky a kultúr-
ny rozvoj mestečka. Po spojení sa medzi 
miestnymi ešte dlho tradoval žartovný po-
pevok:  „Vrbica sa dobre mala, kým sa ona 
nevydala. Ale teraz krivdu znáša, že má 
muža Mikuláša.“

-MJK, red-

najstarších zachovaných budov Vrbice.

Od myšlienky k realizácii
Myšlienka zlúčenia Vrbice s Mikulášom 

vznikla podľa múzejnej pedagogičky Kata-
ríny Verešovej už v revolučnom roku 1849. 
K uskutočneniu tohto návrhu však došlo 
až za prvej republiky, presne 14. decembra 

Vŕby na jar v roku 1925, zachytená bola na dnešnom Nábreží Dr. Aurela Stodolu.

“A stará modlitebnica, kde vychodí sa na 
vežu, tiež nie je dom ako dom. Predo dvermi 
stáva neraz rakva, keď sa tu pochováva, dolu 
je kamrlík so zamrežovaným okienkom. Sem 
strkajú cigánov a všelijakých vandrovníkov ...“ 
Martin Rázus v románe Maroško.

Známeho slovenského spisovateľa Joze-
fa Banáša môžete počas najbližších dvoch 
rokov stretnúť v našom meste o niečo 
častejšie. Pripravuje totiž novú knihu o 
geniálnom mikulášskom rodákovi Aurelo-
vi Stodolovi. Informoval o tom primátora 
Jána Blcháča počas decembrovej návšte-
vy na mestskom úrade. „Jozefa Banáša si 
ako spisovateľa veľmi vážim, prečítal som 
všetky jeho knihy. O to viac ma potešilo, že 
naše mesto vníma ako rodisko mnohých 
významných osobností a velikánov, na čo 
sme aj my Mikulášania patrične hrdí,“ vy-
jadril sa šéf radnice po stretnutí. 

Kniha si vyžaduje dlhú prípravu
Jeden z najpredávanejších a najprekla-

danejších slovenských spisovateľov strávil 
v Liptovskom Mikuláši v rámci prípravy na 

Banáš píše román o Mikulášanovi, 
ktorý učil Alberta Einsteina

nový román tri dni. Zbieral informácie a 
spoznával prostredie, v ktorom velikán vy-
rastal. „Čím viac sa do problematiky Aurela 
Stodolu a Stodolovcov vnáram, tým viac si 
uvedomujem aký skvost má Slovensko v 
Liptove a v Liptovskom Mikuláši. Narodila 
sa tu celá plejáda významných osobností. 
Len jeden však bol najmladším profesorom 
najprestížnejšej technickej univerzity sveta, 
len jeden bol učiteľom Alberta Einsteina a 
priateľom Alberta Schweitzera. Aurel Sto-
dola. Najväčší z veľkých. Vo svete uznávaný, 
doma opomínaný. Aj preto som sa rozho-
dol o ňom napísať román,“ skonštatoval po 
pobyte v Liptovskom Mikuláši.

Banáš odhalil aj zloženie Smrečianky
Napísať biografický román bez pomo-

ci zanietených ľudí nie je podľa známeho 

spisovateľa možné. V našom meste našiel 
viacero konzultantov z mestského Múzea 
Janka Kráľa, pracoviska Štátneho archívu, 
tunajšieho antikvariátu a mnohých ďalších. 
Počas troch dní dopodrobna a v rôznych 
súvislostiach spoznával miesto, ktoré for-
movalo mladého Aurela Stodolu. „Prešiel 
som si celú Vrbicu. Zisťoval som, kde sa zlie-
vali potoky, kadiaľ tiekol garbiarsky potok, 
prečo tu vlastne boli tí garbiari. Zistil som 
napríklad, že potrebovali vodu zo Smre-
čianky, pretože má zloženie, ktoré bolo ide-
álne pri spracovaní kože. Moja kniha pred-
staví mnohé zaujímavosti, ktoré možno ani 
sami Liptáci netušia,“ vysvetlil. 

Číta Stodolove listy s Einsteinom
Mravenčia práca slovenského spisovateľa 

je o to náročnejšia, že Aurel Stodola – otec 
parnej turbíny, prežil väčšinu svojho života 
vo Švajčiarsku. Len prednedávnom mu od-
tiaľ poslali vzácne kópie korešpondencie 
Aurela Stodolu s Einsteinom a Schweitze-
rom, vďaka ktorým slovenský spisovateľ 
ešte viac pochopí vzťahy medzi týmito 
osobnosťami. Román o svetoznámom vy-
nálezcovi, ktorý učil aj slávneho Einsteina, 
chce Banáš vydať v roku 2024. 

Mikulášania na Stodolu nezabudli
Aurel Stodola sa stal pýchou inžinierstva 

celého sveta, sčasti zásluhou švajčiarskej 
pohostinnosti, sčasti vďaka svojmu talentu, 
rodinnému prostrediu a výnimočnej atmo-
sfére rodiska. Mikulášania mu zasvätili pri 
príležitosti výročia jeho narodenia celý rok 
2019. „Prispeli sme tiež k záchrane Stodolov-
ho rodného domu a nainštalovali sme tam 
pamätnú tabuľu. Dnes máme v pláne skon-
taktovať sa s majiteľmi tejto nehnuteľnosti, 
aby sme v dome mohli zriadiť pamätnú 
izbu,“ avizoval primátor Ján Blcháč.

                       -red-

U Mikulášskych rodičov vyhrali v uply-
nulom roku mená Michal a Ema, ktoré naj-
častejšie vyberali pre svoje ratolesti. Kým v 
roku 2021 bolo v našom meste najobľúbe-
nejším chlapčenským menom Jakub, vlani 
sa nedostalo ani do prvej trojky. Popri Mi-
chalovi sa do rodného listu chlapcom zapí-
sali najčastejšie mená Oliver a Adam. Naj-
používanejšími dievčenskými menami boli 
Ema, Eliška a Nina. 

K 15. decembru sa v Liptovskom Mikulá-

V Mikuláši sa narodilo viac chlapcov, Michal predbehol Jakuba
ši narodilo 294 mužov a 278 žien. Vedúca 
matričného úradu radnice Dana Almanová 
si spomenula aj na niekoľko netradičných 
mien. „Medzi zápismi evidujeme mená 
ako Bryan, Jeremy, Mate, Rumya, Daria či 
Hailey.“ Na matrike zaznamenali aj nepatr-
ný medziročný nárast narodených detí. 

Manželstvo uzavrelo do polovice decem-
bra 152 párov, až 110 zaľúbených dvojíc 
žiadalo občiansky obrad. Zvyšné boli cir-
kevné. Z tohto počtu bol jeden sobáš malo-

letého páru a v jedenástich prípadoch išlo 
o sobáš cudzincov z Česka, Veľkej Británie, 
USA, Španielska, Číny, Grécka, Talianska či 
Maurícia. 

Presne sto párov si svoje „áno“ povedalo 
v obradnej miestnosti mesta, mimo radnice 
sa obrady uskutočnili aj v okolitých doli-
nách – Žiarskej, Demänovskej či Studenej, 
ale aj v mestských častiach Andice, Demä-
nová či Vitálišovce. 

-red-
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V Liptovskom Mikuláši sa narodili :

Timea BALÁŽOVÁ, Laura TRICHARD, 
Jakub JAGERČÍK, Lucia BALÁŽOVÁ, Matej 
MAZANEC, Vanesa MEŠKOVÁ, Michal VA-
NÍK, Teo KOŠO, Noel BELLA, Dárius KAB-
ZAN, Michal KALINA, Ella TOMAŠÁKO-
VÁ, Chloe CIBÁK, Ema ERHARDT, Rachel 
Elien MURGOŠOVÁ, Ivana HORVÁTHOVÁ, 
Amália ĎURIČKOVÁ, Viktor MOJČÁK, Ma-
tyáš LIGDA. 

Manželstvo uzavreli:

Slavomír LACH – Ing. Lívia SAMOLEJO-
VÁ,  Andrej ĎURICA – Monika CHODÁSO-
VÁ, Vlastimil SVRČEK – Martina SENAJO-
VÁ, Alexander ROSSA – Petra VOZÁROVÁ, 
Jakub HOLIČKA – Katarína BUBNIAKOVÁ, 
Marian MIRGA – Blanka MIRGOVÁ.

Navždy nás opustili:
 

Mária KRIŠKOVÁ - 90 r., Žofia GORECKÁ 
– 87 r., Ing. Alžbeta RAJNIAKOVÁ – 85 r., 
Ružena KŇAVOVÁ – 93 r., Dušan ČATLOŠ 
– 80 r., Jozef ŽIARAN – 73 r., Peter ĎUR-
NEK – 53 r., Zdenka STUPKOVÁ – 87 r., 
Milan KUBOŠI – 68 r., Igor URBAN – 46 r., 
Pavel KRÁĽ – 89 r., Ing. Ivan KUBÁŇ – 71 r., 
Blažena PIATKOVÁ – 87 r., Alojzia ROSSO-
VÁ – 74 r., Danuša GAŽOVÁ – 65 r., Marta 
HRNČIARIKOVÁ – 82 r., Ľudmila PAVLÍ-
NIOVÁ – 78 r., Vladimír KUBO – 86 r., Zuza-
na ULIČNÁ – 92 r., PhDr. Emil KUFČÁK – 94 
r., Katarína ZÁVADSKÁ – 73 r., Vlasta CR-
KOŇOVÁ – 73 r., Ing. Milan HUBKA – 84 r., 
Anna ŠVANDOVÁ – 74 r., Ján MRÁZ – 62 r. 

Navždy nás opustili v októbri 2022:
 

Koloman BALÁŽ – 63 r., Milan ŠUCH-
TÁR – 89 r., Eduard JANČUŠKA – 83 r., 
Mária PETRÁŠOVÁ – 93 r., Ľudmila ON-
DRUŠOVÁ – 59 r., Michal ŠOTÍK – 76 r., 
Ľudmila MORAVČÍKOVÁ – 69 r., Elena 
KURŇAVOVÁ – 93 r., Katarína BELKOVÁ 
– 88 r., Ivana JANEČKOVÁ – 50 r., Helena 
ŠIDLOVSKÁ – 84 r., Peter KUČERA – 60 r., 
Mgr. Roman VAVROVIČ – 52 r., Jozef ŽIA-
RAN – 73 r., Ľudevit URAM – 71 r., Darina 
BOBROVČANOVÁ – 90 r., Jozef PILARČÍK 
– 70 r., Anna CHRAPČIAKOVÁ – 83 r., Ala-
dár BALÁŽ – 72 r., Ján PORUBEN – 59 r., 
Janka MRÁZOVÁ – 73 r., Jozef RUTTKAY 
– 100 r., Mgr. Ľudmila BÁTORYOVÁ – 76 
r., Jaroslav HUDEC – 79 r., Ing. Alžbeta 
RAJNIAKOVÁ – 85 r.

Občiansky servis 
NOVEMBER 2022 

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá 
matrika, tel. 044/5565174.

Prišiel k nám kus radosti, to si Ty dieťatko. 
Roztvorila sa kniha Tvojho života ...

Manželstvo je plné starostí a tŕňov, 
ale nesie ovocie, ktoré sa inde nerodí.

Držím ťa pevne, spomienka, pretože 
si to jediné čo nám zostalo ...

OZNAMYSEPAROVANÝ ZBER
MESIAC JANUÁR FEBRUÁR MAREC APRÍL MÁJ JÚN
TÝŽDEŇ 52 1 2 3 4 5 5 6 7 8 9 9 10 11 12 13 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26
Pondelok 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26
Utorok 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27
Streda 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28
Štvrtok 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29
Piatok 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30
Sobota 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24
Nedeľa 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25
MESIAC JÚL AUGUST SEPTEMBER OKTÓBER NOVEMBER DECEMBER
TÝŽDEŇ 26 27 28 29 30 31 31 32 33 34 35 35 36 37 38 39 39 40 41 42 43 44 44 45 46 47 48 48 49 50 51 52
Pondelok 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25
Utorok 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26
Streda 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27
Štvrtok 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28
Piatok 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29
Sobota 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30
Nedeľa 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31

Mikulášsky zvozový kalendár 2023

1. Zber plastov  od rodinných domov – vrecia Párny týždeň Streda: Staré mesto, Vrbica, Vitálišovce
Štvrtok: Liptovská Ondrášová, Iľanovo, Ploštín, Okoličné, Stošice
Piatok: Demänová, Bodice, Palúdzka, Andice, Benice,  Podbreziny – ul. Jahodová2. Zber papiera od rodinných - vrecia Nepárny týždeň:

3. Zber tetrapakov zo škôl Posledný štvrtok v mesiaci okrem mesiacov júl a august, posledný zber 
7. decembra

4. Zber zeleného odpadu týždenne:

Pondelok: Liptovská Ondrašová
Utorok: Demänová, Okoličné, Bodice
Streda: Palúdzka, Andice, Benice
Štvrtok: Iľanovo, Ploštín, Vitálišovce, Stošice, Podbreziny – ul. Jahodová
Piatok: Staré Mesto, Nábrežie - Vrbica 

5. Zber kuchynského odpadu Pondelok, Utorok

6. Triedený zber – kontajnery
Plasty, Papier 2x týždenne
Sklo 2x týždenne

7. Zber objemného a biologicky rozložiteľného odpadu 20.  –  27. marec, 16.  –  23.  október Lokality umiestnenia kontajnerov sú uvedené na druhej strane kalendára
8. Mobilný zber nebezpečného odpadu miesta zastávok podľa harmonogramu na druhej strane kalendára

Miesto: Lokalita:

Liptovský Mikuláš
Zákruta Zápotockého ul. a Podtatranského ul.
Nábrežie  4. apríla – smer Nábrežie  J. Kráľa
Podbreziny – parkovisko pri Tatrane

Liptovská Ondrašová Pri závorách Tehliarska ul.
Otočka MHD – za výmenníkom

Demänová Za kultúrnym domom
Odbočka Bodice pri Demänovke

Andice a Benice Pri trafostanici
Kultúrny dom

Bodice Pri cintoríne
Bodická ul. – križovatka pri pamätníku

Iľanovo Za kultúrnym domom
Ploštín Otočka autobusu
Okoličné Mierová ul.
Stošice Pri trati
Vitálišovce Odstavná plocha pod vlekom

Palúdzka

Demänovská cesta
Vranovská ul.
Petrovičovo nábrežie
Žuffova ul.
Jánošíkova ul.

Miesto:     Lokalita: Čas:

Liptovská Ondrašová Mincova ul. – zastávka autobusu pri 
kostole 8:40 – 8:55

Andice a Benice Andická ul. – pri potravinách v Beniciach 9:05 – 9:15
Palúdzka Priehradná ul. – FC 34 štadión  9:25 – 9:35
Demänová Dlžiny – kultúrny dom   9:45 – 9:55
Bodice Bodická ul. – križovatka pri pamätníku 10:00 – 10:10
Ploštín Ploštínska ul. – pred kultúrnym domom 10:20 – 10:30
Iľanovo Iľanovská –  pred kultúrnym domom 10:40 – 10:50

Liptovský Mikuláš

Nábrežie 4. apríla  – Belopotockého ul. 
– parkovisko za Billou 11:00 – 11:10

Nábrežie Dr. A. Stodolu – Za Havlovci – 
pri pošte 11:15 – 11:25

Veľká kolónia  –  Textilná ul. – pri 
garážach 11:30 – 11:40

Okoličné Sihotská ul. – vedľa ihriska  ZŠ 11:45 – 11:55

Stošice Stošická ul. – 50 m za železničným 
priecestím 12:00 – 12:10

Vitálišovce ul. Lipová, Podbreziny 12:15 – 12:25
Podbreziny ul. Kemi – parkovisko 12:30 – 12:40

UPOZORNENIE:
1. Uloženie odpadu mimo kontajnerov alebo uloženie odpadu na predmetné miesto po odvoze kontajnerov bude posudzované ako nezákonné 

umiestnenie odpadu a bude riešené podľa zákona o odpadoch.
2. Do kontajnerov na objemný odpad je zakázané ukladať: pneumatiky, elektro odpad, plasty z rozoberania vozidiel, nebezpečný odpad (oleje, rozpúšťadlá,  

olejové farby ...), stavebný odpad. Veľkoobjemový odpad, ak je to možné, uložiť rozobratý.   
3. Ak  vývoz odpadu pripadne na sviatok, vývoz sa posúva o deň neskôr.

KALENDÁROVÝ ZBER  objemného a 
biologicky rozložiteľného zeleného odpadu 
lokality umiestnenia kontajnerov:

KALENDÁROVÝ ZBER nebezpečných odpadov
miesta zastávok:
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 NEDEĽA - 04.01.2023 
JEDNODŇOVÝ ZIMNÝ ART TÁBOR PRE DETI  Dom 
kultúry, veľká sála  8:00-15:00   25 €  Príďte 
si počas zimných prázdnin tvoriť do Liptovskej galérie 
P.M.Bohúňa.

 NEDEĽA - 08.01.2023 
NOVOROČNÝ KONCERT  Dom kultúry, veľká sála 

 16:00  Koncert spojený so slávnostným aktom 
udelenia ocenení mesta.

 UTOROK - 17.01.2023 
ŠKOLSKÉ OKRESNÉ PLAVECKÉ PRETEKY  Krytá 
plaváreň  8:30-12:00  Školská postupová súťaž 
na krajské preteky.

 PIATOK - 20.01.2023 
ŠPORTOVEC MESTA ZA ROKY 2020-2022  Dom 
kultúry, veľká sála   16:00  Ocenenie najlepších 
športovcov a kolektívov za roky 2020-2022.

 STREDA - 25.01.2023 
MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA  Mestský úrad, veľká 
sála   8:30-12:00  Školská postupová súťaž.

 ŠTVRTOK - 26.01.2023 
MIM SHOW - PANTOMIMICKO IMPROVIZAČNÁ 
SHOW Dom kultúry, klubová scéna  16:00   
2 €  Pantomimicko - improvizačná show Miroslava 
Kasprzyka. 

 NEDEĽA - 29.01.2023
ROZPRÁVKOVÁ NEDEĽA - PINOKIO  Dom kultúry, 
klubová scéna  16:00    5 €  Divadelná 
rozprávka podľa detského románu Pinocchiove 
dobrodružstvá, ktorý v roku 1881 napísal taliansky 
spisovateľ Carlo Collodi.  

 PRINC MAMÁČIK  
(Český � lm, od 12 rokov, 80 min.) 
Po. 2. 1.  18.00   6 €| Ut. 3. 1.  18.00   6 €|  Príbeh 
rozmaznaného princa, ktorý celý svoj život trávi pri 
mamičkinej sukni, hoci má už 39 rokov. Jeho otec mu 
preto na narodeniny pripraví nečakaný „darček“...

 SRDCOVÁ ZÁLEŽITOSŤ 
(Nemecký � lm, od 12 rokov, 100 min., Český dabing) 
Po. 2. 1.  20.00   6 € | Ut. 3. 1. 20.00  6 €| St. 4. 1.  18.00   
6 €|  Známy učiteľ zo série � lmov Fakjú pán profesor, sa 
vracia v úlohe � lmovej celebrity na úteku...

 VIANOČNÝ PRÍBEH 
(Český � lm, od 12 rokov, 118 min.) 
St. 4. 1.  19.45   6 € | Št. 5. 1.  19.45   6 € | Pi. 6. 1.  17.30   
6 € |  Komédia, ktorá sa odohráva počas Štedrého dňa, 
kedy niekoľko hrdinov prežije naozaj nevšedné a 
nezabudnuteľné Vianoce.

 MUŽ MENOM OTO 
(Americký � lm, od 12 rokov, 125 min.) 
Št. 5. 1.  17.30   6 € | Pi. 6. 1.  19.45   6 € | So. 7. 1.  19.00   
6 € |  Fantastický Tom Hanks v hlavne úlohe hrá 
nevrlého dôchodcu so skalopevnými zvykmi, ktorý po 
smrti milovanej manželky zanevrel na život...

 KOCÚR V ČIŽMÁCH: POSLEDNÉ ŽELANIE 
(Americký � lm, MP, 100 min., Slovenský dabing) 
So. 7. 1.  17.00   6 €| Ne. 8. 1.  18.00   6 €|   Kocúr v 
čižmách zisťuje, že prišiel už o osem zo svojich deviatich 
životov. Vydáva sa teda na výpravu, aby získal späť 
svojich deväť životov a našiel bájne Posledné želanie.

 FORTUNOVÁ HRA 
(Americký � lm, od 15 rokov, 114 min.) 
Ne. 8. 1.  20.00   6 €| Po. 9. 1.  18.00   6 €|  V akčnej 
komédii musí špeciálny agent Orson Fortune zabrániť 
predaju smrtiacej modernej technológie, ktorú ovláda 
miliardár a zbrojný maklér Greg Simmonds.

 AKO SPRAVIŤ ŽENU ŠŤASTNOU 
(Austrália, od 15 rokov, 107 min.) 
Po. 9. 1.  20.00   5 €| Ut. 10. 1.  17.00   5 €|  Komédia o 
ženách a pre ženy, ktoré sa (ne)boja vysloviť svoje priania. 
Či už doma, v práci alebo v spálni.

 ZABUDNUTÁ ZEM 
(Island – Dán. - Švéd., od 15 rokov, 138 min.) 
Ut. 10. 1.  19.00   5 €|  Príbeh dánskeho kňaza, ktorý 
prichádza koncom 19. storočia na Island, aby v odľahlej 
časti postavil kostol a fotografoval ľudí..

 AVATAR: CESTA VODY 
(Americký � lm, od 12 rokov, 190 min., Slovenský dabing) 
St. 11. 1.  18.00   6 €| Št. 12. 1.  18.00   6 € | Pi. 13. 
1.  19.00   6 €| So. 14. 1.  19.00   6 €|   Dlho očakávané a 
pripravované pokračovanie legendárneho � lmu AVATAR, 
ktorý prepísal � lmové dejiny, konečne prichádza do kín.

 ČIAPKA (SENIORSKY  FILMOVÝ  ŠTVRTOK) 
(SR–Slovin.–Lux., od 7 rokov, 86 min., Slovenský dabing) 
Št. 12. 1.  14.00   3 €|  Náhoda spojí dve deti z úplne 
odlišných svetov. Erik, ktorý nemá nič, a Lucka, ktorá má 
zdanlivo všetko, sa vyberú po stopách Ježiška...

 WHITNEY HOUSTON : I WANNA DANCE WITH 
SOMEBODY 
(Americký � lm, od 12 rokov, 147 min.) 
Ne. 15. 1.  18.00   6 € | Po. 16. 1.  18.00   6 €| Ut. 17. 
1.  19.00   6 € | St. 18. 1.  19.00   6 €|  Film je emotívnou 
a srdcervúcou oslavou života jedinečnej a nezabudnuteľ-
nej Whitney Houston, jednej z najúspešnejších speváčok 
v histórii pop music.
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KALENDÁR PODUJATÍJANUÁR 2023 Bližšie informácie o podujatiach konaných v Liptovskom Mikuláši nájdete 

v centrálnom KALENDÁRI PODUJATÍ na webe mesta www.mikulas.sk
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 ŽELANIE K NARODENINÁM 
(Český � lm, od 12 rokov, 93 min.) 
Št. 19. 1.  17.30   6 €| Pi. 20. 1.  18.00   6 €| Ne. 22. 
1.  20.00   6 €| Po. 23. 1.  20.00   6 €|  Do našich kín mieri 
komédia o tom, ako sa rodinná oslava môže zvrtnúť na 
divokú jazdu, pri ktorej si nikto nemôže byť istý vôbec 
ničím.

 A POTOM PRIŠLA LÁSKA... 
(Český � lm, od 12 rokov, 87 min.) 
Št. 19. 1.  19.15   5 €| Pi. 20. 1.  20.00   5 €|  Psychologič-
ka Kristína  zúfalo hľadá lásku a šťastie. Rozhodne sa preto 
odísť so svojou dospelou dcérou Sárou na ozdravný víkend 
za kartárkou Zdenou...

 INDIÁN (SENIORSKY  FILMOVÝ  ŠTVRTOK) 
(ČR, SR, Poľsko, od 12 rokov, 100 min.) 
Št. 26. 1.  14.00   3 €|  Život zaneprázdneného 
� nančníka zmení duch starého indiánskeho náčelníka. 
Začína neúprosný a divoký súboj plný situačnej komiky.

             DEALER TRILÓGIA
Kultová a strhujúca trilógia s Madsom Mikkelsenom, ktorá 
sa objaví na plátnach českých a slovenských kín prvýkrát.

 DEALER 
(Dánsky � lm, od 15 rokov, 105 min.) 
Ut. 24. 1.  20.00   4 € |   Dealer Frank a jeho kumpán 
Tonny predávajú drogy za ma� ána Mila, no pri jednom 
veľkom kšefte im polícia spraví škrt cez rozpočet...

 DEALER 2 
(Dánsky � lm, od 15 rokov, 100 min.) 
St. 25. 1.  20.00   4 € |   V druhom diele sa druhoradý 
díler Tonny v podaní Madsa Mikkelsena vracia z väzenia a 
opäť končí krádežami a vyrovnávaním si účtov.

 DEALER 3 
(Dánsky � lm, od 15 rokov, 90 min.) 
Št. 26. 1.  20.00   4 € |   Trilógiu o kodanskom podsvetí sa 
zakončí mrazivým portrétom starnúceho gangsterského 
kápa Mila...

 EMIGRANTI  
(Švédsky � lm, od 15 rokov, 148 min.) 
So. 28. 1.  18.30   4 €|  Príbeh Kristiny Nilssonovej, matky, 
ktorá v 50. rokoch 19. storočia odchádza so svojou rodinou z 
chudobného Švédska v nádeji, že v Amerike nájdu lepší 
život.

 NIČ 
(Dánsky � lm, od 15 rokov, 87 min.) 
Ne. 29. 1.  20.00   4€ |  Surový a neučesaný príbeh o 
skupine mladých ľudí, ktorí sa v konfrontácii s nezmysel-
nosťou života vydávajú na cestu preč z bezpečia a 
nevinnosti detstva.

 LETNÉ SVETLO A POTOM PRÍDE NOC 
(Island, od 12 rokov, 111 min.) 
Po. 30. 1.  18.00   4 € |  Hlboké a hravé majstrovské dielo, 
ktoré skúma sny a túžby obyčajných ľudí vo vidieckom 
meste a otvára otázky o živote, smrti a láske.

 BOMBASTICKÝ JOHAN 
(Nórsky � lm, od 15 rokov, 93 min.) 
Po. 30. 1.  20.00   4 € |    Výbušná komédia o živote 
Johana, samotára s vášňou pre dynamit...

 VŠETKY MOJE LISTY SPÁĽ 
(Švédsky � lm, od 15 rokov, 122 min.) 
Ut. 31. 1.  17.30   4 € |  Príbeh spája tri časové línie a 
ukazuje, aké vlny vášne, žiarlivosti a hnevu vznikajú v 
medziľudských vzťahoch, zasahujúce celé generácie.

 JE MI ZO SEBA ZLE 
(Nórsko - Švédsko, od 15 rokov, 95 min.) 
Ut. 31. 1.  20.00   4 € |  Signe a Thomas sú v nezdravom, 
konkurenčnom vzťahu, ktorý naberie nečakaný zvrat, keď 
Thomas náhle prerazí ako súčasný umelec...

 ZÚBKOVÁ VÍLA 
(Luxem  - Nemecko, MP, 80 min., Slovenský dabing) 
So. 28. 1.  17.00   6 € | Ne. 29. 1.  18.00   6 € |  Aké 
čarovné musí byť vílou! Plniť deťom želania a užívať si svoje 
magické schopnosti! O tom sa presvedčia všetci 
fanúšikovia animovaných dobrodružstiev.

 MÚZEUM JANKA KRÁĽA       
Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 10:00-18:00 | 4 €, 
2 € |Kapitoly z histórie mesta, Jánošíkova mučiareň, 
Historická knižnica – expozície múzea prevádzajú viac 
ako 735-ročnými dejinami mesta Liptovský Mikuláš.

 TATRÍN A ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRODA       
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa 
pre vopred ohlásené návštevy | Po-Ne: 10:00-18:00 |  
2 €, 1 € |Expozícia v priestoroch niekdajšej Hodžovej fary 
približuje obdobie 40. rokov 19. stor.

 RODNÝ DOM SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV       
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa 
alebo na tel. č. 0944 536 985 (správca) | 2 €, 1 € | 
Expozícia venovaná životu a dielu súrodencov 
Rázusovcov.

 EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO HOLUBÁRSTVA NA 
SLOVENSKU       
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 | Na 
požiadanie v Múzeu Janka Kráľa | Po-Ne: 10:00-18:00  
| 1 €, 0,50 € | Expozícia venovaná poštovému 

holubárstvu na Slovensku.
 SYNAGÓGA       

Hollého 4 | otvorené na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa | 2 €, 1 € | Jedna z najväčších a najštýlovejších 
synagóg na Slovensku približuje dejiny mikulášskej 
židovskej komunity.

 SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY PRÍRODY 
A JASKYNIARSTVA       
Školská 4 | Po-Pi: 9:00-17:00, So-Ne: 10:00-17:00 | 
Posledný vstup hodinu pred zatvorením | 8 €, 4 € | 
Kras a jaskyne Slovenska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, 
miesto pre život - Moderné interaktívne expozície v 
jedinom špecializovanom múzeu svojho druhu na 
Slovensku.

 LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA       
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00-17:00 | všetky stále 
expozície 6 €/ 3 € | Pôvod maľby (maľby, ikony, 
skulptúry 15.-19. stor.); Bohúňova sieň; 19. stor. – Portrét 
krajina, žáner, 20. stor. - Moderna; Liptov - domov aj exil.

 GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA       
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 
| Ut-So: 10:00-17:00 | 3 €, 1,50 € | Diela významného 
gra� ka a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom Mikuláši.

 LIPTOVSKÉ MÚZEUM – NKP ČIERNY OROL       
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi: 9:00 – 16:00, Ne: 12:00 – 
16:00  len pre ohlásené skupiny | 3 €, 1,50 € | 
Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove (od stredoveku po 
súčasnosť), Expozícia ľudovej liečiteľky Eleny Badovej.

 19.5.2022 | 15.2.2023     
90 ROKOV ĽADOVÉHO HOKEJA V LIPTOVSKOM 
MIKULÁŠI | Múzeum Janka Kráľa, výstavná sieň 
|10:00 - 18:00 2€/1€ | Najvýznamnejšie medzníky, 
úspechy a osobnosti spojené s bohatou históriou hokeja 
v srdci Liptova.

 30.9.2022 | 21.1.2023     
KATARÍNA HLÁDEKOVÁ - PUSTATINA | Liptovská 
galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00 - 17:00  3€/1,50€ | 
Výstava súčasnej umelkyne Kataríny Hládekovej.

 10.11.2022 | 05.01.2023     
STREET FOTO | Klubovňa LKS v NKP Čierny orol |  
Po-Pi: 8:00-15:00 | 0,50€/0,20€ | Výstava fotogra� í, 
prezentácia celoročnej činnosti Fotoklubu pri 
Liptovskom kultúrnom stredisku.

 18.11.2022 | 13.01.2023     
SPELEOFOTOGRAFIA | Slovenské múzeum ochrany 
prírody a jaskyniarstva |  Po-Pia: 9:00-17:00; So-Ne: 
10:00-16:00 | 1€  nad 4 roky 1 € | Súťažná výstava 
fotogra� í s jaskyniarskou tematikou.

 30.11.2022 | 25.3.2023     
JAN HÁLA INAK | Galéria Kolomana Sokola | Ut-So: 
10:00 - 17:00 | 3 € / 1,50 € | Výstava českého maliara 
Jana Hálu, ktorý svoj život a tvorbu zviazal s obcou 
Važec.

 06.12.2022 | 13.01.2023     
PRÍRODA NAŠIMI OČAMI | Slovenské múzeum ochra-
ny prírody a jaskyniarstva |  Po-Pia: 9:00-17:00; 
So-Ne: 10:00-16:00 | Výstava prác detí, mládeže i 
dospelých s mentálnym znevýhodnením na tému 
prírody.

 14.12.2022 | 25.03.2023     
ERNA MASAROVIČOVÁ | Liptovská galéria P. M. 
Bohúňa | Ut-So: 10:00 - 17:00 | 5 € / 2,50 € | Výstava 
sochárskej tvorby Erny Masarovičovej (1926 - 2008).

 14.12.2022 | 26.08.2023     
PETER MICHAL BOHÚŇ- 200. VÝROČIE NARODENIA 
| Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00 - 17:00 
| 5 € / 2,50 € | Jubilejná výstava pri príležitosti 200. 
výročia narodenia P. M. Bohúňa.

 16.1.2023 | 24.02.2023      
MOJE DESAŤROČIE V ATELIÉRI | Klubovňa LKS v NKP 
Čierny orol | Po-Pi: 8:00-15:00 | 0,50 € / 0,20 € | 
Autorská výstava tvorby Andrei Jármayovej, bývalej 
členky Klubu neprofesionálnych výtvarníkov pri LKS.

 ANDRÉ RIEU IN DUBLIN 
Záznam koncertu - Holandsko - 2023 - (12) - 139 min. - 
Piece of Magic Ent.,  
Ne. 8. 1.  17.00   10 €

 VSTUPENKA DO RAJA (FILMOVÝ KLUB SENIOROV) 
Komédia - USA - 2022 - (12) - 104 min. - CIN - slovenské 
titulky
Pi. 13. 1.  14.30    3,50 €

 MUNCH - LÁSKA, DUCHOVÉ A UPÍŘÍ ŽENY  
Výtvarné umenie - IT - 2022 - 93 min.
Po.  16. 1.  18.00  7,80 € / 6,50 € 

 PANI HARRISOVÁ IDE DO PARÍŽA (FILMOVÝ KLUB 
SENIOROV) 
Komédia, Dráma - VB/Maďarsko - 2022 - (12) - 88 min. 
- CIN - české titulky
Pi. 27. 1.  14.30   3,50 €

 UMENIE V KINE: PISSARRO – OTEC
IMPRESIONIZMU 
Dokumentárny � lm - VB - 2022 - 94 min. 
Po. 30. 1.  18.00   7,80 € / 6,50 €
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